
DIRECTION DE L'ENVIRONNEMENT
ET DE

L'AMENAGEMENT LITTORAL

Ifremer
Laboratoire DEL - Documentatio"
S.P. 171 - Avenue Jean Monnet
. 34203 Sète cedex

Tel. 04 99 57 32 00· Fax 04 995732 %

LAGUNE DE SALSES-LEUCATE

1.- Analyse bibliographique

par Hélène LADAGNOUS
et Claude LE BEC

R. INT. DELl97-02/8ETE



FICHE DOCUMENTAIRE

Type de rapport: R.D.N.

Numéro d'ideutification du rapport: DELISTIR.D.N.l97-02 date de publication
mars 1997

Diffusion: libre ~ restreinte 0 interdite 0 nombre de pages: 94

Validé par: Pierre MAGGI, secrétaire du comité de lecture des bibliographie Oui
rapports internes de la Direction de l'Environnement et de
l'aménagement Littoral illustration(s) Oui

Version du document: définitive langue du rapport
[...]
Sur ces quatre sites (deux en mer, deux en étang) : il ressort que les moyennes
saisonnières par taxon et par site présentent un remarquable gradient temporel de 1987 à 1994,
signe d'une évolution de la composition floristique au cours de cette période (fig. 21).

NlllCLO

PRORMIN

RHIZ

THAANIT

PHYCEUG

NlllDEL

B7 BB B9 90 91 92 93 94

Figure 21 : Exemple d'évolution de quelques taxons sur la période 87-94.

43



Par contre l'ensemble des résultats obtenus ne permet pas de différencier l'écosystème
lagunaire de la pleine mer. Tout au plus peut-on noter une diversité spécifique moindre de
l'étang de Salses-Leucate par rapport aux trois autres sites référencés.

Pour les espèces toxiques, les auteurs relèvent une tendance plutôt décroissante
pour les sites en mer ouverte, alors qu'elle est croissante pour l'étaug de Salses­
Leucate.(fig. 22)

Log (cells.ml-l)
0.8 ..

Iii Mer

0.6 el Lagune

0.4

0.2

o+---j---+-...."--t-............,.

1987 88 89 90 91 92 93 94

Figure 22 : Moyennes trimestrielles des abondances de Dinophysis sp.

1.7.2. Classement de zones:

La réglementation nationale en matière de classement saIÙtaire des zones de production
conchylicole découle actuellement de la Directive CEE 91.492 du 15 juillet 1991. Cette
dernière fixe les règles sanitaires régissant la production et la mise sur le marché de mollusques
bivalves vivants (huîtres, moules, palourdes, clovisses, praires...) destinés à la consommation
humaine directe ou à la transformation avant consommation.

L'application en droit français a donné lieu au décret 94.340 du 28 avril 1994 relatif aux
conditions sanitaires de production et de mise sur le marché des coquillages vivants, puis à
l'arrêté du 21 juillet 1995 relatif au classement de salubrité et à la surveillance des zones de
production.

Les paramètres mesurés en vue d'autoriser la production et la commercialisation des
coquillages vivants ne sont pas uniquement d'ordre microbiologique mais comprennent
également les micropolluants et les toxines phytoplanctoniques. Ces paramètres sont suivis
dans le cadre des trois réseaux gérés par l'IFREMER.

Pour l'étang de Salses-Leucate, l'application de ces textes se traduit donc par les
schémas suivants (fig. 23 & 24).

44



Leucate
Plage

II· f1p

Figure 23 : Classement de zones de l'étang de Leucate, département de l'Aude.

1· OMtt'ol>o<l..... F-ehlnod",,,.,s. Tllnlel.,,,,

Il • mvalves fouisseurs

III . Blvalvt<' nnn fnul""""",

A.B.C.O- ~tde'~~è"d;~2\1ô1J95(du :2li/().\/94

P' Ct1.MCmont PM1>oI'"

Figure 24 : Classement de zones de l'étang de Salses, département des
Pyrénées Orientales.

45



Trois catégories de classements pour deux ensembles de mollusques apparaissent sur
ce secteur:

A = zone salubre dans laquelle les coquillages, fouisseurs ou non, peuvent être
récoltés et mis en marché directement par un établissement d'expédition. Pour l'Aude, il s'agit
essentiellement de la zone conchylicole

B = zone peu contaminée dans laquelle les coquillages peuvent être récoltés
mais ne peuvent être mis en marché qu'après passage en bassin de purification agréé ou
reparcage dans une zone salubre agréée.

D = zone interdite dans laquelle les coquillages ne peuvent être exploités
quelle que soit leur destination.

En fonction des résultats de la surveillance, notamment microbiologique, exercée
désormais sur chacune de ces zones, ce classement pourra être révisé.

NB : En matière de salubrité, la réglementation assimile les Echinodermes et les Tuniciers à
des coquillages.

Directive CEE nO 911492 du 15 juillet 1991

Résultats d'analyses en Coliformes fécaux / 100 ml de chair
o JO{) 6.000 60.000 > 60.000

10% maximum... "." ,'

0% =
0% =

___'_'_"1",,:-"O%",--,,=~100% des résult.1ts

90% des résultats minimumf-··-··------------ ,,-~-.-----~~.--~ ----+ZONE B

_:e----------------------".

Figure 25 : Schématisation de la directive CEE

46



I.7.3. Apports polluants

Plusieurs sources de pollution ont déjà été recensées.

*Les effluents domestiques

- Les effluents collectés par les stations d'épuration

Les effluents domestiques de ce secteur représentent environ 195 000 Eh (CAZIN,
1993) et sont caractérisés par des quantités importantes mal réparties dans le temps. En effet,
en période estivale, on observe de fortes variations de la population des douze communes
déversant leurs eaux usées dans l'étang:

- population sédentaire: 16500 habitants,
- population estivale : plus de 160 000 habitants, dont la moitié sur Le

Barcarès.

Toutes ces communes sont équipées de stations d'épuration dont les caractéristiques
sont les suivantes (ANON., 1993 (2) :

- Leucate village et Leucate plage sont dotés d'une station d'épuration d'une
capacité actuelle de 12500 Eh, soit un débitjoumalier de 1875 m3/j.

Mise en service en 1972 par le groupe OTV et gérée par la société CGE, elle a fait
l'objet d'une extension en 1988 mais ne possède pas encore d'autorisation de rejet.

Son système de traitement boues activées-aération prolongée est complété par un
lagunage de finition à rôle anti-bactéries de 20 000 m2 (5 lagunes). En 1990, l'Agence de l'eau
Rhône-Méditerranée-Corse évaluait son rendement à 82 %. Par contre la porosité des lagunes
de finition les rend totalement inefficaces ; deux d'entre elles fonctionnent partiellement
comme bassins d'infiltration. La station étant construite sur le sol d'une ancienne carrière
(fissures) elle même située sur un karst noyé, l'effluent doit se répandre dans le sol et rejoindre
de manière directe ou indirecte l'étang (SALVAYRE, comm. pers.). L'absence de débit en
sortie d'ouvrage corrobore cette hypothèse.

Enfin, une enquête, menée par la DDASS de l'Aude et consultée en sous-préfecture de
Narbonne précise que les boues d'épuration sont évacuées sur la décharge non autorisée de
Leucate.

- Port-Leucate: Cette station d'épuration a été construite en 1968 et est gérée
par la société SAUTLEBAR. Elle n'a pas encore d'autorisation administrative de rejet.

D'une capacité initiale de 15 000 Eh traitant 3 000 m3/j, cette station à boues activée­
moyenne charge a été complétée en 1981 par un traitement tertiaire de finition par infiltration
dans la dune de la Corrège et en 1982 par une filière parallèle physico-chimique de 30 000 Eh
traitant 4 500 m3/j. Les 7500 m3 traités par jour sont déversés dans les bassins d'infiltration
avant de percoler dans le sable et de rejoindre la nappe et ultérieurement l'étang ou le plan
d'eau du port.

47



Le suivi de la qualité bactériologique de l'eau de la nappe dans les piézomètres qui
encadrent la zone d'infiltration dénotent une forte contamination bactériologique notamment
en période estivale. En effet, une étude réalisée par le bureau d'étude BURGEAP-Région Sud
en 1996 conclut que l'essentiel de l'épuration bactériologique s'effectue dans la zone non
saturée sous les bassins d'infiltration. La surcharge estivale entraîne une pollution nette de la
nappe due à la réduction de la zone saturée du fait de l'augmentation du débit d'effluents, à
l'augmentation corrélative de la vitesse d'infiltration (diminution des temps de transit) et à une
augmentation de la charge polluante.

D'autre part, la nature même du sol sableux très perméable pourrait être à l'origine de
la pollution de la zone conchylicole en cas de communication directe de la nappe de la
Corrège et des eaux de l'étang. Une étude menée en 1995 par les Agence FONDASOL et
CREOCEAN n'a pas confirmé l'influence suspectée des bassins d'infiltration de la Corrège
comme principal vecteur de germes bactériens dans le bassin et le parc conchylicole de
Leucate.

Les boues sont évacuées par l'entreprise SOUCAS (Pyrénées Orientales) pour une
mise en décharge à Narbonne ou au Centre d'Enfouissement Technique du col de la Dona
(Pyrénées Orientales).

- Fitou est équipé d'une station d'épuration de type boues activées-aération
prolongée d'une capacité de 1800 Eh, soit un débit journalier de 270 m3/j. Construite en 1970
puis mise en service en 1974 par OTV, elle a été dotée d'un lagunage tertiaire anti-bactérien
de 1100 m2. Cette station est exploitée par la CGE .

Un bilan "24 heures" effectué en juillet 1992 a mis en évidence une insuffisance du
rendement épuratoire et de la qualité des effluents rej etés. Une charge hydraulique trop
importante responsable de lessivages, est mise en cause. En effet, les départs de boues que
cela entraîne perturbent le fonctionnement de la lagune qui ne joue plus son rôle anti­
bactérien. De plus l'effluent admis sur la station ne semble pas être uniquement d'origine
urbaine (rejets de piscines), ce qui perturbe d'autant le fonctionnement. Tous les paramètres de
rejet sont supérieurs au niveau qu'il semblerait souhaitable d'atteindre avant de traverser les
lagunes de finition.

Les boues sont stockées sur des lits de séchage avant d'être envoyées en décharge. Il
n'y pas d'épandage sur le territoire de la commune (DDASS).

- Caves et Treilles sont équipées de stations d'épuration qui rejettent dans le
ruisseau de l'Arène. Les effluents reçus sont d'origine urbaine et viticole.

La station communale de Caves est constituée d'un décanteur-digesteur suivi d'un
lagunage. Elle produit peu de boues sauf lors du curage des bassins. Ces dernières sont
évacuées sur une petite zone de stockage à 100 m de la station. Sa capacité est de 900 Eh
(LIOTARD, 1996).

La station de Treilles est constituée d'un lagunage.

- Opoul-Périllos possède une station d'épuration d'une capacité d'environ 800
Eh. Elle effectue son rejet dans l'aven des Amandiers en relation directe avec le karst et plus
particulièrement les résurgences de Font-Estramar et Font-Dame (SALVAYRE, 1969). Le

48



projet d'une nouvelle station est à l'étude avec notamment la possibilité de réutiliser les eaux
traitées pour l'irrigation. L'échéance est fixée à 1997 (DDASS in LIOTARD, 1996).

- Le Barcarès a confié l'exploitation de sa station d'épuration à la
SAUTLEBAR. Equipé d'une station physico-chimique traitant 35000 Eh soit 5250 m3/j
complétée par une lagune de finition jusqu'en 1982, Port-Barcarès s'est doté d'une nouvelle
station d'épuration construite par l'entreprise SOGEA et OTV en 1989, capable de traiter
55000 Eh soit 8500 m3/j suivant un procédé combiné physico-chimique, filtre bio-carbone et
traitement de finition par lagunage. La filière physico-chimique de l'ancienne station est
encore utilisée mais doit disparaître à terme, remplacée par une deuxième tranche physico­
chimique-biofiltre. Cette station traite des effluents domestiques qu'elle rejette dans l'étang.

Elle bénéficie d'un arrêté préfectoral d'autorisation de rejet (AP 1657/89 du 17 octobre
1989) fixant des valeurs limites en bactériologie (mais pas en matière de phosphore par
exemple).

Les deux unités fonctionnent correctement mais la lagune est surchargée de la mi­
juillet à la fin octobre. Durant cette période les normes bactériologiques ne sont que rarement
respectées. La filière biologique étant sous dimensionnée par rapport à la filière physico­
chimique en amont (550 m3/h contre 700), de nombreux by-pass sont effectués et perturbent
le fonctionnement de la lagune. D'autre part, il semblerait que l'étanchéité des géomembranes
des lagunes soit mise en doute.

Un bassin tampon a été réalisé en 1995 en tête de station.

- Salses: Il s'agit d'une station d'épuration à boues activées de 5000 Eh, suivie
d'un lagunage d'l ha, réalisés en 1974. Son débit journalier est d'environ 600 m3/j.

Exploitée par la société SAUR, elle bénéficie d'une autorisation de rejet (arrêté du 27
mai 1974) qui ne fixe pas de normes de qualité bactériologique en sortie de lagunage. Le rejet
s'effectue dans l'Agouille Grosse où un complément d'épuration s'opère puisque ce rejet se fait
à 1300 m de l'étang. Il subit une épuration bactériologique le long de ce parcours. En effet, en
1994, la concentration en germes en sortie de lagunage évoluait entre 100 et 100 000 C.F.l100
ml; elle était inférieure à 1000 C.F.l100 ml à 400 rn en aval du rèjet (DDASS, 1994).

En sortie du lagunage, la qualité des effluents est correcte. Cependant la station
commence à être en limite de capacité. Selon l'Agence de l'eau R.M.C., son rendement en
1990 était de l'ordre de 60 %. Elle reçoit des effluents urbains et viticoles, le problème des
caves vinicoles n'étant encore que partiellement réglé.

Enfin, le lagunage a fait l'objet d'un curage en 1994.

- Saint Hippolyte est, depuis 1995 équipée, d'une station à boues activées­
aération prolongée exploitée par la compagnie CrSE-MIDI. Elle a remplacée une station
constituée d'un décanteur digesteur et de lits bactériens mise en service en 1966 et complétée
par un lagunage tertiaire de décontamination de 5800 m2 en 1976. La station étant devenue
vétuste et surchargée, le lagunage fonctionnait depuis plusieurs années en lagunage total, ce
qui réduisait de beaucoup ses performances. Un complément d'épuration avait quand même
lieu dans l'Agouille Ventouse où s'effectue le rejet, à 1900 m de l'étang.

49



La nouvelle station a une capacité de 3000 Eh, soit un flux journalier traité de 530 m3/j
et fonctionne de façon très correcte. Ainsi, le lagunage a retrouvé sa fonction première et ses
performances.

La station d'épuration de Saint-Laurent de la Salanque rejette dans l'Agly.

Des diagnostics des réseaux, des stations et des filières d'élimination des boues
d'épuration ont été réclamés et engagés pour celiains.

Globalement, les résultats de dépollution sont acceptables en ce qui concerne les
charges organiques. En effet, les rejets de ces stations sont pour la plupart conformes aux
normes imposées par la réglementation en vigueur en matière de DB05, DCO et MES. Par
contre, les ouvrages (Iagunages, bassins d'infiltration) destinés à abattre les
concentrations en micro-organismes ne semblent pas remplir ce rôle correctement et ce
malgré les efforts notables de certaines communes pour améliorer leurs équipements
d'épuration.

- Les effluents non collectés

Une partie des effluents dûs à la population estivale n'est pas collectée par le réseau
des eaux usées. Il est difficile d'estimer la charge polluante produite par cette frange de la
population et d'en estimer l'influence sur le plan d'eau (ANON., 1993 (1). Il semble cependant
raisonnable de penser qu'il ne s'agit pas là d'une source majeure des problèmes de
contamination bactériologique rencontrés sur l'étang.

Cette pollution est notamment liée au phénomène de "cabanisation" qui semble bien
implanté (à l'est de l'Anse du Paurel et à proximité de l'Anse de la Roquette en particulier).
1200 "cabanes" ont été recensées et environ 6000 personnes seraient concernées. Ce type
d'habitat diffus à caractère saisonnier n'est généralement pas équipé d'un dispositif
d'assainissement autonome. Dans la majorité des cas, les effluents sont évacués par une
canalisation rejoignant le sous-sol constitué dans la région de Leucate par un système
karstique complexe.

D'autre part, la fréquentation des berges par les camping-cars, dont certains sont
insuffisanIllent pourvus en équipements sanitaires, doit être prise en considération en matière
d'apports polluants diffus. Face à ce type de problème la commune de Leucate a mis en place
quatre bornes permettant l'alimentation en eau potable et le rejet du contenu des W-C
chimiques des camping-cars. Cependant, les équipements des aires d'accueil restent
insuffisants face à la densité de cette fréquentation.

*Les effluents viticoles

Plusieurs caves privées et coopératives ont été recensées sur le pourtour de l'étang de
Salses-Leucate, plus particulièrement sur la rive ouest.

La plupart de celles-ci n'est pas reliée au réseau de collecte des eaux usées des
communes et rejette leurs effluents dans le milieu dont l'étang constitue souvent

50



l'aboutissement. Le LABORATOIRE D'ECOLOGIE DU SUD-OUEST (ANON., 1993 (1)

précise que la charge organique de ces rejets est cinq fois plus importante que celle d'un
effluent urbain standard. Ainsi, la production d'un hectolitre de vin générerait une DB05 de
150 g.
